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1. SISSEJUHATUS 

 

Käesoleva töö objektiks on Hiiumaa üldplaneeringu kohaliku pärandi käsitluse osa 

(miljööväärtuslikud alad ja üksikobjektid), mille kohta esitatakswe ettepanekud kaitse- ja 

kasutustingimusteks.  Varem esitatud vahearuandes oli käsitletud kogu esitatud  nimekirja koosseisu 

arvatud objektide vastavust miljööalade ja üksikobjektide väärtuskriteeriumitele  ja tehtud 

ettepanekud nimekirjas olevate objektid kohta. Ettepanekuid oli kolme liiki:  

- Jätta objekt või miljööala nimekirja 

- Võtta nimekirjast välja 

- Muuta nimetust, piire (miljööalade puhul) vm täiendavaid läbirääkimis vajavad muudatused 

Esitatud hinnangute ja ettepanekute lähtepositsiooniks olid järgmised seisukohad: 

- Kultuuripärandi hoidmine on meie ühine huvi ja see on kõigi ühiskonnaliikmete ühine 

kohustus tagada kultuuripärandi säilimine tulevastele põlvedele (Eesti Vabariigi põhiseaduse 

preambul). Paljud inimesed teevad seda vabatahtlikult.  

- Seatavad piirangud peavad olema korrelatsioonis kaitstavate väärtustega (Riigikohtu 

lahendid) 

- Omandi kasutamist piiravad ettepanekud peavad olema mõistlikud, õiglased, 

proportsionaalsed ja realistlikult teostatavad 

- Ühine kohustus nagu miljööala on inimese jaoks alati mõistetavam kui väärtuslikuks 

üksikobjektiks nimetamine, mis on sageli ainuisikuliselt konkreetse objekti omaniku kohustus 

- Väärtusliku üksikobjekti pärandiväärtus peab olema piisavalt kõrge, et see õigustaks 

seatavaid piiranguid. 

- Miljööalade ja väärtuslike üksikobjektide valik peab olema omanike ja ühiskonnaliikmete 

jaoks arusaadav ja usutav. Selle meetodiga on väga keeruline kaitsta varjatud väärtusi.  

- Üksikobjektide kõige efektiivsem pärandikaitsja on teadlik omanik, nende puhul piirangute 

seadmise vajadus tegelikult puudub, pigem on selliste objektide nimetamine väärtuslikuks 

üksikobjektiks üldplaneeringus tunnustus senise eest. Kui aga omanik tegelikult ei ole 

päranditeadlik, siis on ka väga keeruline sundida teda pärandisõbralikke valikuid tegema. Me 

näeme seda arvukatest plastikakendest rehielamutel, pärandit mitte väärtustavatest 

ümberehitustest jne. 

- Seatavad piirangud peavad olema realistlikud ka ametnike vaates, kelle ülesandeks jääb 

tagada nende toimimine. Ei ole mõtet seada piiranguid, mille realiseerimise võimalus on nulli 

lähedane.  

- Miljööalad ja väärtuslikud üksikobjektid peavad olema proportsioonis piirkonna pärandi 

liigilise koosseisuga ja arvestama lokaalseid eripärasid, millel on identiteeti loov roll 

ühiskonna jaoks.  

- Vältida topeltkaitset. Väärtuslikud üksikobjektid miljööväärtuslikul alal, 

maastikukaitseinstrumendid koos miljööväärtusliku alaga jms ei ole üldjuhul õigustatud. 

Olukorras, kus üha rohkem räägitakse vajadusest vähendada bürokraatiat jne, tundub 

topeltpiirangute seadmine ka erakordselt ebapopulaarne, rääkimata ebaotstarbekast 

ressursiraiskamisest.    

Eelnevast lähtudes tehti töö aluseks oleva nimekirja suhtes tehtud palju muudatusettepanekuid, mis 

võimaldaks keskenduda pärandile, mille väärtused on selgelt hoomatavad ja mõistetavad ka laiemale 
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avalikkusele, mida on päriselt võimalik kaitsta ja mis ka ühiskonnale laiemalt korda läheb. Samuti on 

sai tehtud  terve hulk ettepanekuid uute objektide lisamiseks nimekirja.  

Vahearuande põhjal toimus   ühine arutelu Hiiumaa vallavalitsuse planeerimisvaldkonna 

spetsialistidega ja selle käigus lepiti kokku millised ettepanekud käiku lähevad ja millised mitte. See 

n.ö uuendatud nimekiri on aluseks käesolevale lõpparuandele.   

 Töö on jagatud peatükkidesse, kus on eraldi Kärdla, siis miljööalad ja üksikobjektid 

hoonetüpoloogiate kaupa.  
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2. KÄRDLA MILJÖÖVÄÄRTSULIKUD HOONESTUSALAD 

2.1. Rookopli-Rootsi-Kraavi-Kalda-Uue-Mere tänava miljööväärtuslik 

hoonestusala 

Üldplaneering: Säilitada eriajastusliste hoonete algupärast välisilmet ning nende vaadeldavust 

tänavatelt. 

 

Väärtused ja ruumiline analüüs 

Kavandatud  miljööala koosneb mitmest suuremast erineva iseloomuga alast, mis on omavahel 

seotud Uue tänava kaudu. Osa aladest on selgelt  väärtuslikku miljööd mitteomavad  väärtusi ja 

nende käsitlemine miljööväärtuslikku alana on laiema üldsuse jaoks selgelt desorienteeriv ja 

miljööala mõistet devalveeriv. Ala sees saab eristada mitmeid eri iseloomuga piirkondi.  

Sadama ja Mere tänavad ning Uue tänava mere poolne ots 

Sadama tänava paarisnumbrilise külje moodustavad Kärdla vanimasse hoonestuskihistusse kuuluvad 

väikesed elamud. Ühelt poolt on tegemist kõrge vanuseväärtusega hoonetega, teisalt on nende 

viimaste kümnendite käekäik olnud kõike muud kui lootustandev. Pidevalt tõstetud Sadama tänav 
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on jätnud need tänavalt valguvate sadevete meelevalda, enamikul hoonetest on vahetatud nii 

fassaadiviimistlus, katusekate kui avatäited. Kahjuks kõik sobimatute vastu. Vaid Sadama 20 annab 

aimu hoonete algupärasest arhitektuurikeelest. See protsess on alguse saanud juba nõukogude ajal 

nagu kinnitavad 1980. aastatest pärinevad fotod.  

 
Sadama tänav mere poolt, esiplaanil Sadama 20. Foto L. Välja 
 

  
Sadama tänav, esiplaanil Sadama 24. 1973. Maimu Palm, 

Hiiumaa Muuseum 

Sadama tänav, esiplaanil Sadama 14. 1989. 

Mart Mõniste, Rahvusarhiiv 

  
Sadama tänav 1980. aastatel, esiplaanil Sadamq 24 . 
Hiiumaa Muuseum 

Sadama tänav Mere tänava nurgalt, esiplaanil 
Sadama 12. Hiiumaa Muuseum  

 

Säilinud väärtustena saab esile tuua hoonestusstruktuuri ja mahud, samas on selge, et kui on vähegi 

materiaalset ressursse ehitataks uus hoone kinnistu tagaossa ja praegused  kas lammutataks või 

parimal juhul leiaks kasutust kõrvalhoonena. Seada nõudeid nende korrastamiseks parimate tavade 

kohaselt ei tundu realistlik.   Arvestades hoonete praegust seisundit ja keskmisest kõrgemat 
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kahjustuste määra ka edaspidi läbi tänavalt valguva sadevete ja lume ning autoteelt paiskuvate 

sademete poolt,  tundub see ettevõtmine üsna perspektiivitu.   

 
Sadama 24-12 Mere poolt, esiplaanil Sadama 24. Foto L. Välja 

 

Kvartali Mere tänava poolne külg on hoonestatud nõukogude ajal, 1960.-1970. aastatel 

kahekorruseliste hoonetega, kõike erineva arhitektuurikeele, viimistluse ja asetusega kinnistul.  

Sadama 14 ja 20 kinnistud on säilitanud oma algupärase suuruse ulatudes Mere tänavani ja 

pakkudes sellega  lahedalt võimalusi rajada kinnistule uus elamu ja jätta Sadama tänava äärne 

lagunema või kõrvalhooneks.  

  

  
Ranna pst 2, Mere 7, 3 ja 1.  

 

 

Mere tänava algus Sadama tänava poolt tulles on nõukogude-

aegse üldilmega (Mere vastaskülg on mõnevõrra teistsuguse 

iseloomuga  koosnedes  aia sügavuses paiknevatest ajaloolistest 

elamutest (Mere 4, kaksikelamu 8 ja10, 12 ja 16)  ja nende vahele 

ehitatud nõukogude aegsest eramust, mis tänava ääres paiknedes 

on ruumiloomes dominantne ja suhtleb vastaskülje samaaegse 

kihistusega.   
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Ajaloolistest elamutest Mere 4 on märgitud väärtuslikuks üksikobjektiks (nr 55) ja võib selleks ka 

jääda. Kusjuures kapitaalselt remonditud elamu, mis sellisel kujul nii väga väärtuslik ei olegi, kõrval 

on kõige suurema väärtusega kompleks kui tervik koos oma kõrvalhoonetega, mis peaksid säilima 

praegusel kujul ilma suuremate ümberehitusteta. Tänavaäärsetel kõrvalhoonetel tuleb säilitada 

kõrvalhoonetele iseloomulik tagasihoidlik fassaadikujundus, st palkseinad ja lihtne püstlaudis, mis on 

võimalikult puidulähedast tooni. Katusekattevahetuse korral tuleks lähtuda kinnistul juba kasutatud 

katusekattematerjalidest ja mitte lisada uusi materjale.  

 

   
Mere 4 elamu ja kõrvalhooned 

 

Suhteliselt väärtuslikuna võib käsitleda veel kahe kinnistu vahel jagatud elamut Mere 8 ja 10, mille 

arhailine iseloom on veel üksikutes detailides loetav. Samas on selle senised renoveerimisvõtted 

juba suure osa väärtustest elimineerinud ja kaheks omaniks jagatuna ei ole ka perspektiiv eriti 

lootustandev.   

 

   
Mere 8 ja 10 Mere tänava poolt ja tagaküljelt. 

 

Mere 12 ja 16 on juurde- ja ümberehitustega oma ajaloolise ilme minetanud, see on aimatav vaid 

asetuse, madala vundamendi, suhteliselt madala räästa ja üldkuju poolest.  

Mere tänava algus on läbivalt nõukogudeaegse iseloomuga ja sellisena eraldi väärtustamist ei vaja. 

Sama võib öelda uue tänava mere poolse otsa kohta, mis oma eriilmeliste majadega räägib 

peamiselt nõukogude ajast ja selle ümberehitustest ehitusvabaduse tingimustes.  

 

 
Mere tänava algus. 
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Uue tänava algus Mere poolt tulles 

 

 

See kaootiline keskkond saab selgituse 1921. aasta 
Kärdla alewi kaardil, kus on selgelt näha, et Uus tänav 

praegusel kujul on rajamata, olemas on vaid lühike jupp 
Posti tänavast praeguse Keskväljaku suunas. Suur osa 

miljööalana kavandatud alast jääb üldse alevi piiridest 
välja, sh ka hilisema Uue tänava merepoolne ots.  Kärdla 
alewi  plaan, 1921. Eesti Riigiarhiiv (ERA.T-6.3.1533) 

 
 

 

Ettepanek: käsitleda Sadama 12-24 eraldi 

väikese miljöö-väärtusliku alana nimetusega 

Sadama tänava miljööväärtuslik 

hoonestusala .  Mere tänav ja Uue tänava 

mere poolne ots jääksid miljööväärtuslikust 

alast välja, valdavalt nõukogudeaegse erineva 

iseloomuga hoonestusega ei ole seal tajutavat 

terviklikku miljööd ega väärtusi mis vajaks 

säilimiseks täiendavaid regulatsioone.    
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Kaitse- ja kasutustingimused Sadama tänava miljööväärtuslikule hoonestusalale:  

- Hoone Sadama 20 on teiste hulgast väärtuslikum ja väärib restaureerivat lähenemisviisi. 

Ülejäänud hooned on miljööväärtuslikud st et oluline on eelkõige asetus ja maht, ajaloolisi 

detaile välisilmes säilinud ei ole.   

- Peab säilima tänavaäärne hoonefront, tänavaäärseid elamuid lammutada ei tohi. 

Rekonstrueerimisel ei tohi muuta  tänavaäärset ehitusjoont, räästa ja harja kõrgust  ei tohi 

tõsta rohkem kui 20 cm.  

- Hooneid võib rekonstrueerida kõrvalhooneteks, kuid neil peab säilima tänavaäärne avade 

rütm. Kui hoone funktsiooni muutudes ei ole aknaid vaja, sulgeda need luukidega.  

- Uusi suuri avasid (nt garaazhiuksed) ei ole Sadama tänava poolsesse külge lubatud rajada.  

- Hoonete rekonstrueerimisel kasutada katusekattematerjalina kas asbestivab eterniiti, 

valtsplekki või selle tööstuslikku alternatiivi (Rannila klassik). Kiviimitatsiooni või trapets-

profiiliga plekk, katusekivi ja bituumensindlid ei ole lubatud.   

- Fassaadide viimistluseks kasutada krohvi või püstlaudist.   

Ettepanek: Kavandatud miljööalast välja jäävate hoonete hulgast tuleks  lisada väärtuslike 

üksikobjektide nimistusse Uus tänav 11 elamu, mis esindab Kärdlas vähe esinevat mansardkatusega  

alevimaja tüüpi (küll pisut tavatu proportsiooniga, võib oletada et esimene korrus on varasem ja 

katusekorrus on lisatud hilisemate ümberehituste käigus Eesti vabariigi ajal) ja on säilinud 

erakordselt autentsena.  

  
Uus 11 

Kaitse- ja kasutustingimused Uus 11 hoonele:  

- Säilitada algupärane katus (tundub olevat heas seisukorra), asendamise korral kasutada 

valtsplekki 

- Laudise asendamise korral lähtuda algupärasest jaotusest (horisontaallaudis, otsaviiludel 

vertikaallaudis 

- Säilitada algupärane avade rütm ja jaotus. Eriti oluline on säilitada viiludel olevad 

segmentkaarsed ja ümaraknad.  
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Uus tänav 

 
Ettepanek Uue tänava miljööala piirideks 

Kui tänava mere poolne ots on selgelt 

nõukogudeaegse iseloomuga, siis alates elamust nr 26 

pilt muutub. Siit kuni Nuutri jõeni on tegemist juba 

sadakond aastat tagasi hoonestatud alaga, mis suures 

osas on säilitanud oma algse iseloomu. Tänava vastas-

küljel laiub Kärdla kirikut ümbritsev looduskaitsealune 

Kärdla linnapark, mis on ühtlasi ka kiriku kui riikliku 

kultuurimälestise kaitsevöönd.   Et  head haldustavad 

ei soosi mitmekordset kaitset, siis selle ala hõlmamine 

miljööväärtuslikku alasse on täiesti otstarbetu ja võib 

anda pigem vääriti mõistmist tekitava signaali, et seda 

nähakse hoonestatava alana. Seega on otstarbekas 

miljöö-väärtusliku alana käsitleda ainult tänava 

paarisnumbrilist hoonestatud poolt hõlmates sellesse 

numbrid 26-10. 

Siin paiknevad hooned võib jagada laias laastus kahte 

väärtusgruppi, kus esimeses on väärtuslikud hooned 

(soovi korral võib neid nimetada ka väärtuslikeks 

üksikobjektideks), kus säilinud piisavalt algupäraseid 

ehitusdetaile ja teises miljööväärtuslikud hooned, kus 

on säilinud küll algne maht kuid kõik detailid 

asendatud uutega.  

 
Uue tänava väärtuslikud hooned ja nende kaitse- ja kasutustingimused  

Uus 26 (ettepanek) 

 

 

Kärdlale iseloomulik vabrikutööliste 
kahepereelamu.  Säilinud suures osas autentsena ja 
rahuldavas seisundis. Tänavapoolne ots paremini 
hooldatud . Akende all uus laudis, ilmselt vahetati 
alumisi palke. Hiljuti pandud uus katus 
asbestivabast eterniidist. Kahjuks on sellega 
kaasnenud ka ebaõnnestunud räästalahendus.  
Kaitse- ja kasutustingimused:  

- Edasiste renoveerimiste käigus säilitada 

poola laudisega välisviimistlus või asendada 

koopiaga (eriti väärtuslikud otsaviilu 

ehislõikelised lauad). Juhul kui kogu laudis 

asendatakse kasutada kogu kõrguses poola 

laudist, kui ei,  siis võiks akendest allapoole 

jääva laudise asendada millegi sobivamaga 

ja eraldada need kaks tsooni vahekarniisiga. 

- Säilitada avade paigutus ja suurus.  

- Aknad võib asendada, võiks kaaluda algupärast nelja ruuduga jaotust. Eeskoda oleks soovitav 

asendada sobivama verandaga, mis arvestades hoone suurust võib olla päris suur. 
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Uus 22 (52) 

Märgitud ka väärtusliku üksikobjektina. Võimalik et tänava vanim maja, kunagine politseimaja. Silma 

torkavad massiivsed korstnad mis viitavad 19. saj  päritolule. Hoonel on massiivne kelpkatus, mis on 

kaetud valtsplekiga, vihmaveerennid on valtsitud. Katuse seisund tundub rahuldav. Hoone esiküljel 

on kaks verandalaadset eeskoda (erinevas suuruses)  ja tagaküljel veranda, need võivad hoone 

ehitusajaga võrreldes olla sekundaarsed, kuid siiski I maailmasõja eelsest ajast. Kindlasti on teistest 

hilisem esikülje parempoolne veranda  (vt vanimad fotod järgmisel lk).    

  
Uus 22 2025. aastal 

 

Algselt on hoonel olnud kuueruudulised aknad, avad on säilitanud algupärase suuruse, avatäited on 

asendatud (võimalik, et tagumisel verandal on algupärane uks ja  verandadel osaliselt vanad aknad). 

Kadunud on räästapitsid mida on näha ajaloolistel fotodel. Vanimal fotol näib, et veranda akende all 

on olnud saelõikelistest ehislaudadest dekoratiivne vöö (päris kindel ei luba foto kvaliteet selles siiski 

olla). 

  
Uus tänav 22 vanimatel fotodel. Hiiumaa Muuseum 
 

   
Uus 22 1930. aastatel. Eesti Ajaloomuuseum ja Hiiumaa Muuseum  
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Kaitse- ja kasutustingimused 

- Säilitada hoone maht.  

- Oluline säilitamist vajav väärtus on algupärane kelpkatus ja selle valtsplekist kate. Viimane 

asendada vajadusel koopiaga (sh valtistud rennid).  Katusekorruse kasutuselevõtu korral 

hoone esiküljele avasid (ka mitte katuseaknaid) mitte kavandada, vajadusel võib neid 

hoonega sobivas laadis lisada tagaküljele.  

- Väärtuslikud ja säilitamist vajavad elemendid on algupärased korstnad. Renoveerimisel need 

kindlasti säilitada, teha krohviparandused ja lubjata valgeks.  

- Akende vahetuse korral mitte muuta avade suurust, aknajaotuses lähtuda ajaloolistel 

fotodel olevatest kuueruudulistest akendest. Kui hoonet soovitakse väljastpoolt soojustada 

tuleb aknad koos lengidega tõsta väljapoole, et ei tekiks  sügavaid aknapõski.  

- Uksed valmistada ajaloolistel fotodel  nähtu või tagakülje ukse eeskujul.  

 

- Laudist võib vahetada uue 

horisontaallaudise vastu, säilitada tuleb 

verandade otsaviilude laudis. Eriti 

väärtuslik on esikülje suure veranda 

otsaviilu laudis. 

 

Uus 20 (ettepanek) 

 

   
Uus 20 2025. aastal 

Tüüpiline kahele perele mõeldud tööliselamu. Säilinud suhteliselt autentsena, vaid avatäited 

uuemad (20. sajandist).   

Kaitse- ja kasutustingimused 

- Katusekatte võib asendada, materjaliks valtsplekk või selle tööstuslik alternatiiv (Rannila 

klassik) või asbestivaba eterniit (pigem antratsiithall vms, mitte punane) 

- Säilitada praegune räästalahendus, kus sarikaotsad jäävad nähtavale. Juhul kui soovitakse 

katusekorrus kasutusele võtta ei tohi soojustus ulatuda hoone suletud perimeetrist 

väljapoole. 

- Võib kasutada katuseaknaid või hoonega sobivaid vintskappe.  

- Säilitada (või teha koopia) otsaviilu laudis 

- Hoonet on lubatud väljastpoolt soojustada tingimusel et aknad koos lengidega tõstetakse 

väljaspoole. Uus laudis olemasoleva eeskujul 

- Aknaid on lubatud asendada, kuid avasid suurendada ei tohi. Vajadusel võib teha ühe suure 

akna hoovi sügavusse nii, et see ei jää tänavalt vaadeldav. 

- Eeskojad võib uuendada ja ümber projekteerida juhul, kui lahendatakse kogu maja 

tervikuna.  



14 
 

Uus 14 (43) 

 

20. sajandi alguses ehitatud elamu. Säilinud suhteliselt autentsena. Külgfassaadil paiknev eeskoda 

sekundaarne. Esikülje veranda maht ilmselt algupärane arvestades sama laudist, mis hoone 

põhikehandil.  Veranda avatäited muudetud. Hoone laudis ja otsaviilude lahendused algupärased.  

Väärtused: maht, laudis, otsaviilude ja räästalahendused, paekivist sokkel tellistega ümbritsetud 

tuulutusavadega (võib arvata, et algselt siiski krohvitud), avade asukoht ja suurus.  

   
Uus 14 2025. aasta novembris 

 

Kaitse- ja kasutustingimused 

- Katusekatte võib asendada, materjaliks valtsplekk või selle tööstuslik alternatiiv (Rannila 

klassik) või asbestivaba eterniit (pigem antratsiithall vms, mitte punane) 

- Säilitada praegune räästalahendus, kus sarikaotsad jäävad nähtavale. Juhul kui soovitakse 

katusekorruse soojustus ulatuda hoone suletud perimeetrist väljapoole. 

- Säilitada otsaviilude lahendus ja laudis 

- Hoonet on lubatud väljastpoolt soojustada tingimusel et aknad koos lengidega tõstetakse 

väljaspoole. Uus laudis olemasoleva eeskujul 

- Aknaid on lubatud asendada, kuid avasid suurendada ei tohi. Vajadusel võib teha ühe suure 

akna hoovipoolele nii, et see ei jää tänavalt vaadeldav. 

- Eeskoja võib uuendada ja ümber projekteerida majale sobivas arhitektuurikeeles 

 

Uus 10 (34) 

20. sajandi alguses ehitatud eramu. Säilinud suhteliselt autentsena. Valtsplekkkatus  valtsitud 

vihmaveerennidega ja väga elegantne aken pööningu valgustamiseks. Esikülje veranda avatäited 

muudetud. Hoone laudis ja otsaviilude lahendused algupärased.  

  
Uus 10 2025. aasta novembris 
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Väärtused: maht, laudis, valtsplekk-katus koos pööninguaknaga, paekivist sokkel tellistega 

ümbritsetud tuulutusavadega (võib arvata, et algselt siiski krohvitud), avade asukoht, suurus  ja 

avatäited (v.a veranda). 

Hoone renoveerimisel lähtuda järgmistest põhimõtetest: 

- Katusekate säilitada, soovitav katta uue värvikorraga. Asendamise korral võtte eesmärgiks 

koopia (valtsplekk-katus valtsitud rennide ja pööninguakna koopiaga). Juhul kui kasutatakse 

tööstuslikku varianti, tuleks siiski lisada valtsitud rennid.  

- Säilitada praegune räästalahendus, kus sarikaotsad jäävad nähtavale. Juhul kui soovitakse 

katusekorruse soojustus ulatuda hoone suletud perimeetrist väljapoole. 

- Säilitada otsaviilude lahendus ja laudis 

- Hoonet on lubatud väljastpoolt soojustada tingimusel et aknad koos lengidega tõstetakse 

väljaspoole. Uus laudis olemasoleva eeskujul 

- Aknaid on lubatud asendada, kuid avasid suurendada ei tohi. Vajadusel võib teha ühe suure 

akna hoovipoolele nii, et see ei jää tänavalt vaadeldav. 

- Eeskoja/veranda võib uuendada ja ümber projekteerida majale sobivas arhitektuurikeeles, 

säilitada tuleks katuselahendus ja otsaviil, mis on algupärased.  

Üldplaneeringu praeguses versioonis on väärtuslike üksikobjektidena esile toodud ka Uus 24 (60), 18 

(48) ja 12 (65), mida soovitaks sellisena mitte käsitleda.  Kõigi nende puhul puudub märkimisväärne 

autentsus või arhitektuurne väärtus, mida eraldi tingimustega kaitsta. Kõigi nende puhul piisab 

kaitseks miljööväärtusliku ala üldtingimustest. Lisaks on Uus 24 mahult oluliselt suurem kui kõik 

ülejäänud ümbruskonna hooned ja sellisena ei vaja eraldi esile tõstmist.  

Muud hooned 

Miljööväärtuslikule alale jäävad, aga mitte väärtuslike üksikobjektidena käsitletavad  hooned on 

need, mis oma mahult ja üldiselt arhitektuurikäsitluselt toetavad miljööala ruumilisi väärtusi, kuid 

mille autentsuse osakaal on võrreldes väärtuslike hoonetega väga tagasihoidlik. Kõige väärtuslikum 

neist on Uus 18, kus on säilinud algupärane laudis (sh teravatipulised otsalauad) ja arhailised 

pähikutega nurgaseotised, mis on lauaga üle löödud.  

   
Uus 24 Uus 12 Uus 18  

  

 

Miljööväärtuslike hoonete hulka kuulub ka Uus 

26B koos väärtuslike kõrvalhoonetega. Tegemist 

on erandlikult paekivihoone, kunagise tollilaoga. 

Siin on kõige olulisem hoone enda ja selle 

viimistlemata paekiviseinte säilimine. Hoonel 

olevad abihooned on Kärdla kõrvalhoonete 

üldpildis vägagi väärtuslikud ja säilitamist väärivad.  
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Kaitse- ja kasutustingimused Uue tänava hoonetele ja võimalikele uushoonetele 

 
Laudis ja laudadega ülelöödud ristnurk Uus 
18 hoonel  

- Olemasolevatel hoonetel säilitada hoone 

maht ja üldine arhitektuurikäsitlus 

- Olemasolevate eterniitkatuste vahetamisel 

kasutada valtsplekki (võib ka selle 

tööstusliku alternatiivi) võis asbestivaba 

eterniiti.  

- Uus 18 puhul säilitada võimalusel laudis ja 

lauaga üle löödud nurgaseotised 

 

 

Üldised tingimused Uue tänava miljööalale 

- Väärtuslike üksikobjektidena käsitletud hooned säilitada.  

- Ülejäänud hoonete rekonstrueerimisel/asendamisel lähtuda olemasolevatest mahtudest ja 

kõrgustest, hooneid võib vähesel määral ehitada pikemaks, esi ja tahakülgedele võib  lisada 

väikesemahulisi verandalaadseid juurdeehitusi.  

- Täiendavaid hooneid Uue tänava ehitusjoonele mitte kavandada. Vajadusel võib uusi 

hooneid rajada kruntide tagaossa. Mistahes uued hooned peavad olema ühekorruselised ja 

vähemal 40 kraadise viilkatusega. Tänavaäärsetele hoonetel peab katusehari olema 

paralleelne Uue tänavaga (v.a Uus 20 mis juba on tänavaga risti).  

- Uute hoonete kavandamisel (ka juhul kui sellega asendatakse mõni olemasolev hoone) 

arvestada väljakujunenud miljööga,  st järgida senist ehitusjoont, ehitada võib viil-, kelp- või 

poolkelpkatusega maju, mille katusehari on paralleelne Uue tänavaga, tänavapoolsed 

vintskapid ja uugid peavad olema tagasihoidliku mahuga ja mitte domineerima 

katusemaastikus. Räästajoon peab olema samal tasemele vähemalt ühe naabermaja 

räästajoonega. 

- Fassaadimaterjalina kasutada laudist.  

- Piiretena eelistada haljaspiirdeid, eriti Uue tänava poolsetes külgedes.  

Uue tänava algus teiselpool Nuutri jõge on jäetud miljööalast välja põhjusel, et seal asub kaks 

riiklikku kultuurimälestist (apteegihoone nr 23576 ja koolimaja nr 23577) ja nende kaitsevöönd.  Oja 

tänava ja Nuutri Jõe vahele jäävad elamud Uus 6 ja 8 on aga  juba põhjalikult ümber ehitatud ja 

nende praegust väljanägemist enam miski ei ohusta.  

Rookopli, Kalda ja Rootsi tänavad 

Kolmas algselt kavandatavast miljööalast eristuv piirkond on Sadama tänava algus ja selle ning ja 

Kalda tänavate vahele jääv ala, mida jaotavad Rootsi ja Rookopli tänavad. Tegemist on Kärdla vanima 

asustusalaga, kus enne kalevivabriku rajamist paiknesid rootslaste talud. Ajaloolised tänavad on siin 

Sadama, Rookopli, Rootsi ja Kraavi, samas kui Kalda tänav on hilisema aja moodustis, mis tekkis 

praeguse hoone praeguse aadressiga Kalda 7  sissesõidute, mis tuli Rookopli algusest  pikendamisel 

Kalda 3 sissesõiduteeni, mis tuli Kraavi tänava poolt.  
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Rookopli-Kalda miljööala 1921. 

aasta Kärdla alevi plaanil. 

Asustus on võrreldes tänasega 

oluliselt hõredam. Eesti 

Riigiarhiiv (ERA.T-6.3.1533) 

 

Praegu suuremasse miljööalasse haaratud piirkond on selgelt eristuv ja mõistlik on käsitleda seda 

omaette väiksema miljööalana. Ettepanek on välja arvata Uue tänava äärsed riiklikud mälestised 

apteegihoone ja koolimaja ning teisest servast lasteaed ja riiklik mälestis tütarlastekooli hoone (nr 

23572), mis on märgitud ka väärtusliku üksikobjektina nr 42, samuti nõukogudeaegsed postkontor ja 

kaubamaja, mis miljöö suhtes on selgelt dominantsed ja isegi agressiivse loomuga.  

  
Rookopli, Kalda ja Rootsi tänavate miljööväärtuslik ala üldoplaneeringus ja ettepanek piiride vähendamiseks  

 

Ala uutes piiridesse jäävatest hoonetest on praegu on tehtud ettepanek käsitleda väärtuslike 

hoonetena: Rookopli 1 (39),2 (40),4 (16) ja 10(38), Kalda 7 (22) ja 9(70) ja Kraavi 7(37). 

Ettepanek on eemaldada sellest nimekirjast  Rookopli 1 ja 2.  

Rookopli 1 on väheste algupäraste detailidega (eelkõige maht ja sokkel), laudis, avatäited jms 

pärinevad kindlalt hilisemast ajast st I maailmasõja järgsest ajast. Ka on selle amortiseerumisaste 
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selline, et küsitav on selle korrastamine restaureerivas võtmes. Küll aga tuleks säilitada hoone 

praegune maht. Võib ka kõrvalhoonena, aga samadel tingimustel mis on Sadama tänava miljööalal: 

rekonstrueerimisel ei tohi muuta  tänavaäärset ehitusjoont, räästa ja harja kõrgust  ei tohi tõsta 

rohkem kui 20 cm, kui hoone funktsiooni muutudes ei ole aknaid vaja, sulgeda need luukidega, uusi 

suuri avasid (nt garaazhiuksed) ei ole Rookopli tänava poolsesse külge lubatud rajada, hoone 

rekonstrueerimisel kasutada katusekattematerjalina kas asbestivab eterniiti, valtsplekki või selle 

tööstuslikku alternatiivi (Rannila klassik). Kiviimitatsiooni või trapets-profiiliga plekk, katusekivi ja 

bituumensindlid ei ole lubatud.  Hoone viimistleda laudisega.  

  
Rookopli 1  

Teine hoone, mille käsitlemist väärtusliku üksikobjektina ei saa pidada otstarbekaks on Rookopli 2. 

See on hiljuti läbinud kapitaalremondi küllaltki respekteerivas võtmes, ainult aknajaotused on 

proportsioonist väljas ja ka hoone ehitusajaga mitte sobituvad. Tagasihoidlik vabrikuelamu on ilmselt 

juba 1930. aastatel saanud uue uhkema mansardkatuse ka vintskapid, nüüd on neile lisatud ka 

häärberlikud aknad, verandad saelõikelised ehissarikad jms. Sellega on suur osa algsest autentsusest 

allavoolu läinud ja hoone iseloom kardinaalselt muutunud. Küll aga sobib see hoone hästi 

miljööväärtusliku alasse. Muide on märkimisväärne, et peatänava ääres asuva hoone kõik 

muudatused on toimunud ilma ehitusteatist esitamata (ehk ilma igasuguste kooskõlastusteta).  

   
Rookopli 2 enne rekonstrueerimist ja aastal 2025 

Kalda-Rookopli miljööväärtusliku ala kaitse- ja kasutustingimused 

- Väärtuslike üksikobjektidena käsitletud hooned säilitada.  

- Ülejäänud hoonete rekonstrueerimisel/asendamisel lähtuda olemasolevatest mahtudest ja 

kõrgustest, hooneid võib vähesel määral ehitada pikemaks, esi ja tahakülgedele võib  lisada 

väikesemahulisi verandalaadseid juurdeehitusi (Rookopli tänava äärsetel hoonetel või 

juurdeehitisi lisada vaid hoovi poole) 

- Tänava äärde uusi hooneid kavandades tuleb lähtuda väljakujunenud ehitusjoonest ja 

hoonete asetusest (katusehari paralleelselt tänavaga) 

- Vajadusel võib uusi hooneid rajada kruntide tagaossa kvartalite sisemusse. Mistahes  

hooned peavad olema ühekorruselised ja vähemal 40 kraadise viilkatusega. Maksimaalne 

ehitusaluse pind ei tohi olla rohkem kui 120 m2 
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- Kraavi tänava paarisnumbriline pool on ajalooliselt olnud ajalooliselt vastaskülje elamute nn 

majandushooviks ja on seda ka täna. Sellele alal uusi elamuid mitte kavandada, et säilitada 

ajalooline ruumikasutus ja hoonestusstruktruur.  

- Uute hoonete kavandamisel (ka juhul kui sellega asendatakse mõni olemasolev hoone) 

arvestada väljakujunenud miljööga,  st järgida senist ehitusjoont, ehitada võib viil-, kelp- või 

poolkelpkatusega maju, mille katusehari on paralleelne  tänavaga, tänavapoolsed vintskapid 

ja uugid peavad olema tagasihoidliku mahuga ja mitte domineerima katusemaastikus. 

Räästajoon peab olema samal tasemele vähemalt ühe naabermaja räästajoonega. 

- Fassaadimaterjalina kasutada laudist.  

- Ajalooliselt on piirkonnas olnud lihtsad suhteliselt hõredad ja kitsastest lippidest aiad, 

hilisemas traditsioonis on au sisse tõusnud hekid. Miljööväärtuse hoidmise seisukohalt 

tuleks eelistada just seda kahte liiki. Vältida kiviposte, metallpiirdeid ja võrkaedu.   

 

Väärtuslikud üksikobjektid  

Rookopli 4 (16) 

  
Rookopli 4 2025.a  

Ajalugu ja info: Kärdlale iseloomulik vabrikuelamu.  Säilinud suures osas autentsena ja rahuldavas 

seisundis ja vääriks ka edaspidi pigem restaureerivat lähenemist ja võimnalikult nappi sekkumist.  

Väärtused: maht, laudis, avade asukoht, suurus. Vaated! 

Kaitse- ja kasutustingimused  

- Säilitada avade paigutus ja suurus. 

- Aknad võib asendada, võiks kaaluda kuue ruuduga jaotust.  

- Korstnapits krohvida 

- Katusekatte võib asendada, materjaliks valtsplekk või selle tööstuslik alternatiiv (Rannila klassik) 

või asbestivaba eterniit (pigem antratsiithall vms, mitte punane). Säilitada avatud 

räästalahendus, vältida räästakaste 

- Soovi korral võib ehitada uue elamu kinnistu Sadama tänava poolsesse külge.  

- Edasiste renoveerimiste käigus säilitada poola laudisega välisviimistlus või asendada koopiaga 

(eriti väärtuslikud otsaviilu ehislõikelised lauad).  
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Rookopli 10 (38) 

 

Rookopli 10 on tegelikult osa majast (Rookopli 8 ja 10), hoone koosneb kahest selgelt eristatavast 

ehitusjärgust ja on ka jagatud kahe erineva kinnistu vahel. Rookopli 8 on klassikaline Kärdla 

töölismaja, suhteliselt autentsena säilinud (maht, laudis, algupärased nelja ja kuue ruuduga aknad) . 

Ilmselt on olnud tegemist Kärdlale iseloomuliku paarismajaga, mille teise poole asemel on juba 1930. 

aastatel ehitatud uus eramu.  

  
Rookopli 8 1970. aastatel (Hiiumaa Muuseum) ja 2025. aastal 

  
Rookopli 10 2025. aastal 

 

Selle paarismaja puhul on kaalutluse koht. Ühelt poolt on tegemist kummalise kooslusega, kus 

väärtuslikumaks tuleb pidada Rookopli 8 hoonet (kõrge vanuseväärtusega hoone Kärdla elamute 

varaseimast kihistusest, mida ei ole just liiga palju säilinud). Uuem, praegu väärtusliku üksikobjektina 

märgitud Rookopli 10 on endale hiljuti saanud uued plastikaknad, mis üsna näotult silma kargavad. 

Igal juhul on äärmiselt ebamõistlik käsitleda väärtusliku objektina ainult Rookopli 10 elamut. Kas 

käsitleda väärtuslikuna mõlemat või mitte kumbagi. Lähtudes eeldusest, et väärtuslikuks 

üksikobjektiks jäävad mõlemad on antud ka järgnevad tingimused. 

 

Kaitse- ja kasutustingimused 

- Säilitada hoonete mahud.  

- Katusekatte vahetusel valida  sama materjal mõlemale hoonele (asbestivaba eterniit, 

valtsplekk (sh tööstuslik alternatiiv Rannila klassiku näol) või puitkatus.  

- Säilitada räästalahendused (avatud räästad, vältida räästakaste) 

- Akende vahetuse korral mitte muuta avade suurust ja aknajaotust. Rookopli 8 puhul kaaluda 

akende restaureerimise võimalikkust.   
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- Hoonete fassaadilahendused peavad säilima algupärasena (st et laudise vahetuse korral 

lähtuda praegusest) 

- Rookopli 8 kinnistule võib ehitada uue hoone Valli tänava äärde vastavalt miljööala 

üldtingimustele 

 

Kalda 7 (22) 

 

Kalda 7 on Kärdlale iseloomulik pisut paremal järjel vabrikuelamu suure verandaga (tõenäoliselt 

lisatud hoonele 20. sajandi esimestel kümnenditel), mis annab muidu lihtsale hoonele vähe saksi-

kuma väljanägemise. Hoone väärtusi kannavad eelkõige maht ja autentsena säilinud veranda. Laudis 

on vahetatud ja aknad asendatud sobimatute plastakendega. Positiivsena võib esile tuua, et 

katusekatte vahetamisel on säilitatud algne räästalahendus.   

  

  
Kalda 7 2025 ja 1980. aastatel (Hiiumaa Muuseum)  

 

 

Hoone renoveerimisel lähtuda järgmistest põhimõtetest: 

- Säilitada hoone maht  

- Säilitada räästalahendused (avatud räästad, vältida räästakaste) 

- Säilitada veranda koos algupäraste avatäidete ja laudisega.  

 

Kalda 9 (70) 

 

Kärdlale iseloomulik vabrikuelamu.  Säilinud suures osas autentsena ja rahuldavas seisundis ja 

vääriks ka edaspidi pigem restaureerivat lähenemist ja võimnalikult nappi sekkumist. Hoone väärtust 

kannavad maht, asunikutalu tüüpi vertikaalne välislaudis ja sakmeline otsaviilude laudis. Aknad on 

tõenäoliselt nõukogudeaegsed.  Eterniidist katusekate on silmnähtavalt amortiseerunud ja vajaks 

vahetamist ning vihmaveesüsteemi. Õuel on väärtuslik kõrvalhoone, mis kannab piirkonna arhailist 

ja mõnevõrra agraarset iseloomu.  Selle alumised palgid ja katusekatte vajaksid kiiret sekkumist.  

Väärtused: Väärtuslik hoone Kärdla varasemast ajaloost. Mahud ja materjalikasutus. Vaated  
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Kalda 9 1970. aastatel (Hiiumaa Muuseum) ja 2025  

  
Väärtuslik kõrvalhoone jääb hoonest pisut eemale. 

 

   
Kalda 9 laudised 

 

Kaitse- ja kasutustingimused: 

- Säilitada hoonete mahud.  

- Katusekatte vahetusel valida  sama materjal mõlemale hoonele (asbestivaba eterniit, 

valtsplekk (sh tööstuslik alternatiiv Rannila klassiku näol) või puitkatus. Viimane oleks 

muidugi parim valik.  

- Akende vahetuse korral mitte muuta avade suurust. Aknajatus võiks olla kuue ruuduga nagu 

oli algupäraselt enamik vabrikumaju.  

- Hoonete fassaadilahendused peavad säilima algupärasena (st et laudise vahetuse korral 

lähtuda praegusest) 

- Väärtuslik abihoonele läheneda restaureerivas võtmes ς säilitada palkkehand.  

 

Kraavi 7 (37) 

 

Ilmselt piirkonna üks vanimaid elamuid. Väärtused: maht, algupärane poola laudis põhikehandil ja 

sakmeline liistudega kaetud laudis viiluväljadel; avade paigutus ja suurus, algupärane kuue ruuduga 

pööninguaken.  Senine restaureerimistegevus pieteeditundeline ja respekteeriv, ainult veranda 
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katusekonstruktsioon on pisut ebaproportsionaalselt raksepärane.  Kinnistul on üks väärtuslik 

kõrvalhoone. Ilmselt kuulub krundi juurde ka Kraavi 6, kus on värskelt korrastatud väärtuslik 

kõrvalhoone ja kelder.  

  
Kraavi 7 2025. aastal 

  
Kraavi 7 tagakülg ja kõrvalhoone 

  
Kraavi 7 juurde kuuluvad kõrvalhoone Kraavi 6 krundil.  

 

Kaitse- ja kasutustingimused: 

- Säilitada hoonete mahud.  

- Elamu ja abihoone katusekatte vahetusel valida mõlemale hoonele sama materjal mis on 

Kraavi 6 paikneval värskelt korrastatud abihoonel (väike kiltkivi) ja kasutada sama sadevete 

äravoolu süsteemi (puidust renn, vett maapinda juhtiva ketiga  -- lahendus mida soovitaks 

kõigile ajaloolistele vabrikuelamutele) 

- Akende vahetuse korral mitte muuta avade suurust. Aknajaotus võiks olla kuue ruuduga 

nagu oli algupäraselt enamik vabrikumaju.  

- Hoonete fassaadilahendused peavad säilima algupärasena (st et laudise vahetuse korral 

lähtuda praegusest) 
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Ettepanekud täiendavate väärtuslike üksikobjektide määramiseks Rookopli-Kalda miljööalal 

 

Vastukaaluks eelpool esitatud ettepanekutele mõnede väärtuslike üksikobjektide puhul sellest 

staatusest loobumiseks on hoone lähemal vaatlusel välja joonistunud kolm hoonet, mis sellesse 

nimekirja kindlasti kuuluda võiks nii oma vanuseväärtuse, autentsuse, asetuse kui ka seisundi ja 

seniste tegevuste poolest, mis hoone väärtusi pole rikkunud. Nendeks on Rootsi 4 ja  Sadama 1.   

Rootsi tänaval, mis on Kärdla üks vanemaid ei ole praeguse seisuga ühtegi väärtuslikku 

üksikobjekti, selle üldilmet määravad tänava alguses kunagised vabrikuelamud, millest Rootsi 4 

on säilinud vägagi autentsena.  Ülejäänud hooned on juba nõukogude ajal kas asendatud või 

kapitaalselt ümber ehitatud nii, et nende välisilmes ajalooline kihistus enam otseselt loetav pole 

(ümberehitusi sunnivad kahtlustama madalad vundamendid ja kohati ka väikesed aknad).  

Miljööalale kohaselt on korrastatud Rootsi 14 elamut. Üldine ruumistruktuur on võrreldes 20. 

sajandi algusega märkimisväärselt muutunud.   

 

Rootsi tänav 20. saj 

algul. Esiplaanil Rootsi 
4 elamu. Hiiumaa 

Muuseum 

 

Rootsi 4  

 

Rootsi 4 on üsnagi autentsena säilinud vabrikuelamu. Erandlikult on tal otsas sõrestik-konstrukt-

sioonis abiruum, mis tundub samuti vägagi algupärane. Selle kohal on säilinud ka algupärane 

sakkidega otsaviilu laudis, teises otsas on ilmselt nõukogudeaegse akende vahetuse käigus sakid 

maha saetud sest ulatusid liigselt akna piirdeliistude vastu. Hoone väärtusi kannavad eelkõige 

maht (sh algupärane eeskoda), avade paigutus ja suurus, algupärane fassaadilaudis.  

  
Rootsi 4 2025. aastal 
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Kaitse- ja kasutustingimused: 

- Säilitada hoone maht  

- Katusekatte vahetusel oleks esimene eelistus kivi, mis oli hoone ajalooline katus, 

alternatiividena tulevad kõne alla väikesemõõtmeline asbestivaba eterniit, valtsplekk (sh 

tööstuslik alternatiiv Rannila klassiku näol) või puitkatus.   

- Akende vahetuse korral mitte muuta avade suurust. Aknajaotus võiks olla kuue ruuduga 

nagu oli algupäraselt (vt ajalooline pilt ülal) 

- Hoonete fassaadilahendused peavad säilima algupärasena (st et laudise vahetuse korral 

lähtuda praegusest). Kui vähegi võimalik säilitada otsaviilu laudis. 

 

Sadama 1 

 

Sadama tänava algus, mis praeguses linnaruumis on üsna kõrvaline koht, paistab silma ühe vägagi 

autentselt säilinud maja poolest, mille juures restaureerimisotsustused on olnud säilitavat laadi. Vaid 

kiviimitatsiooniga plekkprofiil katusekattena ei ole just parim valik.  Piirdeaed samas on vägagi 

sobivalt lahendatud. Tegemist on Kärdla n.ö teise kihistusega ehk siis kunagise vabrikuelamu hoovile 

ehitatud uue ja saksikuma elamuga. Arhiivifotol on veel ka vana vabrikuelamu alles. Tõenäoliselt on 

hoone ehitatud 1920. aastatel, see seletab ka selle suhteliselt head seisukorda. Hoone väärtust 

kannavad; maht, räästalahendus, ehisprofiiliga sarikaotsad, laudis kooskarniiside ja aknaliistudega, 

avatäited.  

 

  
Sadama 1 20. saj alguses (Hiiumaa Muuseum) ja aastal 2025 

  
 

Kaitse- ja kasutustingimused: 

- Säilitada hoone maht  

- Säilitada avade asukoht ja avatäited. Kui viimaste asendamine osutub vältimatuks tuleb teha 

kaheraamsed täpsed koopiad. 

- Säilitada aknaliistud ja laudis koos vahekarniisidega 
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2.1.  Pika- Paju-Valli-Tiigi tänava miljööväärtuslik hoonestusala 

 

Tegemist on kunagise kalevivabriku ja Kõrgessaare maantee vahelise alaga, mille vanim hoonestus 

pärineb 19. sajandi lõpust kalevivabriku hiilgeaegadest.  Hiljem, nii vabariigi kui nõukogude ajal on 

sinna vahele ehitatud uusi elamuid. Ala identiteeti loovaks väärtuseks ja enim kaitset vajava 

hoonetüübiks on n.ö varased vabrikuelamud ς väikesed viilkatusega hooned, paigutatud pikiküljega 

tänava poole. Miljööala reeglitega, tuleb tagada neile jätkusuutlik keskkond, et kerkiv uushoonestus 

ei oleks olemasoleva väärtusliku ajaloolise hoonestuse suhtes liigselt lämmatav ja elukvaliteeti ning 

kinnisvara väärtust vähendav.  

 

Mitmel pool on praegu määratud piirkonna äärealadel selgelt nõukogudeaegne väheväärtuslik 

hoonestus või ka uushoonestus, mõnedel juhtudel on nende vahel üksik vabrikuelamu, mis juba 

kapitaalselt (ja sobimatult) ära remonditud. Sellises olukorras piirangutega midagi parendada ei 

anna, küll aga hulgaliselt tööd ja vaidlusi juurde tuua.   Sellega seoses  teen ettepaneku miljööala 

piire paarist kohast õgvendada, kus juba selgelt domineerib nõukogudeaegne hoonestus. Sellega 

väheneks märkimisväärselt halduskoormus, samas ühegi väärtusliku objekti säilimine ohtu ei sattu. 

Selle kompenseerimiseks on väljajäävatelt aladelt lisatud mõned väärtuslikud üksikobjektid: Aia 8, 

Tiigi 26. Samuti säilitavad oma väärtusliku üksikobjekti positsiooni uute piiridega  miljööalalt välja 

jäävad Valli 4 ja 12. Ka tundub mõistlik lihtsustada miljööala nimi Pika-Tiigi tänava miljööalaks. 

Kuivõrd just need on tuumiktänavad ja nende ääres paikneb kõige rohkem ka väärtuslikke 

üksikobjekte. Ka pole nende tänavate nimedega rohkem miljööalasid seotud ja nii puudub vajadus ka 

kõiki alal paiknevaid tänavaid nimetuses mainida. Seda pole tehtud ka praegu.  
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Üldised kaitse- ja kasutustingimused Pika- ja Tiigi  tänavate miljööalale 

- Väärtuslike üksikobjektidena käsitletud hooned säilitada 

- Ülejäänud hoonete rekonstrueerimisel/asendamisel lähtuda olemasolevatest mahtudest ja 

kõrgustest, hooneid võib vähesel määral ehitada pikemaks, esi ja tahakülgedele võib  lisada 

väikesemahulisi verandalaadseid juurdeehitusi 

- Väärtuslikud detailid (räästalahendus, sarikaotsad, ortsaviilulauad ja pööninguluugid jms)  

säilitada 

- Mistahes uued hooned peavad olema ühekorruselised ja vähemal 40 kraadise viilkatusega. 

Tänavaäärsetele hoonetel peab katusehari olema paralleelne tänavaga, uute hoonete 

ehitusalune pind ei tohi olla rohkem kui 120m2. Tänavapoolsed vintskapid ja uugid peavad 

olema tagasihoidliku mahuga ja mitte domineerima katusemaastikus. Räästajoon peab 

olema samal tasemel vähemalt ühe naabermaja räästajoonega. 

- Fassaadimaterjalina kasutada laudist.  

- Katusekattematerjalidena eelistada asbestivaba eterniiti ja klassikprofiiliga plekki. Lubatud 

on ka puitkatused.  

- Piiretena eelistada haljaspiirdeid, eriti tänava poolsetes külgedes. Vältida elupuid. Kui 

soovitakse siiski piirdeid, siis eelistada puitpiirdeid, nii haljas kui puitpiirded maksimaalse 

kõrgusega 120 cm. See kehtib kogu ala kohta, sh ka väärtuslikud üksikobjektid. 

 

Alale jäävad väärtuslikud üksikobjektid  

Pikk 26 (18) 

Hoone väärtuseks on algupärane maht ja detailikäsitlus. Hilisemalt lisatud katusekorruse 

väljaehitused arvestavad üldjoontes maja arhitektuuriga ja sobituvad valutult. Väärtuslikud on laudis 

ja esimese korruse avatäited. 
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Pikk 26 1930. aastatel. Hiiumaa Muuseum 

 

Kaitse- ja kasutustingimused 

- Säilitada hoone maht, juurdeehitused ei ole lubatud 

- Oluline säilitamist vajav väärtus on algupärane mansardkatus ja selle uus  kate.  

- Paigaldada sadevete äravoolu süsteem 

- Esimese korruse aknad ja välisuksed restaureerida (tegelikult on seda ka hiljuti tehtud). Teise 

korruse aknad võib asendada sarnase ruudujaotusega kaheraamsete puitakendega. 

Õhuaknaid sellisel kujul ei ole vaja korrata, piisab klassikalisest T-jaotusest.  

- Kui hoonet soovitakse väljastpoolt soojustada tuleb järgida algupärast laudise laiust, profiili 

ja asetust ning aknad koos lengidega tõsta väljapoole, et ei tekiks  sügavaid aknapõski.  
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Tiigi 32 (17) 

Algupärane nn vabrikumaja. Hoone väärtuseks on algupärane maht ja detailikäsitlus. 

  

 

Kaitse- ja kasutustingimused 

- Säilitada hoone maht, vajadusel võib seda ehitada pikemaks  või lisada sobiv juurdeehitus 

tahakülge. Räästa ja harjajoont ei tohi rohkem tõsta kui ca 20 cm 

- Katusekatte võib asendada, materjaliks valtsplekk või selle tööstuslik alternatiiv (Rannila 

klassik) või asbestivaba eterniit (pigem antratsiithall vms, mitte punane).  Ka puitkatus on 

igati soositud.  

- Säilitada praegune räästalahendus, kus sarikaotsad jäävad nähtavale. Juhul kui soovitakse 

katusekorrus kasutusele võtta ei tohi soojustus ulatuda hoone suletud perimeetrist 

väljapoole. 

- Hoonet on lubatud väljastpoolt soojustada tingimusel et aknad koos lengidega tõstetakse 

väljaspoole. Uus laudis olemasoleva eeskujul, otsaviilul võib kasutada Kärdlale iseloomulikku 

sakilist laudist.  

- Aknaid on lubatud asendada, kuid avasid suurendada ei tohi. Vajadusel võib teha ühe suure 

akna hoovipoolele nii, et see ei jää tänavalt vaadeldav. Akende asendamisel kasutada 

kaheraamseid puidust aknaid,  aknajaotus peaks olema kuue ruuduga nagu see 

vabrikumajadel algselt on olnud.  

- Eeskoja võib uuendada ja ümber projekteerida majale sobivas arhitektuurikeeles 

Pikk 6 (25)  

Algupärane nn vabrikumaja. Hoone väärtuseks on algupärane maht ja detailikäsitlus. Väga väärtuslik 

on algupärane otsalaudis koos algupärase pööninguluugiga. Algselt oli kivikatus ja kuue ruuduga 

aknad.  
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Kaitse- ja kasutustingimused 

- Säilitada hoone maht, vajadusel võib seda ehitada pikemaks  või lisada sobiv juurdeehitus 

tahakülge. Räästa ja harjajoont ei tohi rohkem tõsta kui ca 20 cm 

- Säilitada praegune räästalahendus, kus sarikaotsad jäävad nähtavale. Juhul kui soovitakse 

katusekorrus kasutusele võtta ei tohi soojustus ulatuda hoone suletud perimeetrist 

väljapoole. 

- Hoonet on lubatud väljastpoolt soojustada tingimusel et aknad koos lengidega tõstetakse 

väljaspoole. Uus laudis olemasoleva eeskujul, otsaviilu laudis tuleb säilitada või äärmisel 

juhul asendada koopiaga.  

- Aknaid on lubatud asendada, kuid avasid suurendada ei tohi. Vajadusel võib teha ühe suure 

akna hoovipoolele nii, et see ei jää tänavalt vaadeldav. Akende asendamisel kasutada 

kaheraamseid puidust aknaid,  aknajaotus peaks olema kuue ruuduga nagu see 

vabrikumajadel algselt on olnud.  

- Eeskoja võib uuendada ja ümber projekteerida majale sobivas arhitektuurikeeles 

 

Paju 4 (26) 

 

Algupärane nn vabrikumaja. 

Hoone väärtuseks on 

algupärane maht koos 

verandaga ja detailikäsitlus. 

Väga väärtuslik on algupärane 

laudis ja kuueruudulised 

aknad, samuti valtsplekist 

katusekate ja korstnapits.   

 

 

Kaitse- ja kasutustingimused 

- Säilitada hoone maht, vajadusel lisada sobiv juurdeehitus tahaküljele. Räästa ja harjajoont ei 

tohi  tõsta 

- Säilitada praegune räästalahendus, kus sarikaotsad jäävad nähtavale. Juhul kui soovitakse 

katusekorrus kasutusele võtta ei tohi soojustus ulatuda hoone suletud perimeetrist 

väljapoole. 

- Hoone väljastpoolt soojustamist tulek võimalusel vältida. Kui see ei ole võimalik on lubatud 

väljastpoolt soojustada tingimusel et aknad koos lengidega tõstetakse väljaspoole. Uus 

laudis olemasoleva eeskujul.  

- Aknaid on lubatud asendada, kuid avasid suurendada ei tohi. Vajadusel võib teha ühe suure 

akna hoovipoolele nii, et see ei jää tänavalt vaadeldav. Uued aknad peaksid olema 

kaheraamsed puitaknad, aknajaotus peaks olema kuue ruuduga nagu praegugi. 
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Tiigi 22 (53) 

Sobivate renoveerimislahendustega nn vabrikumaja, kus on läbi viidud praktilisest vajadusest 

tulenevad uuendused, kuid säilitatud hoone ajalooline väärtus ja arhitektuurne iseloom. Sobib väga 

hästi eeskujuobjektiks teiste vabrikumajade restaureerimisel renoveerimisel.  

  

  

Kaitse- ja kasutustingimused 

- Säilitada hoone maht, katusekate, avatäited  ja praegune fassaadi lahendus/materjal. 

- Säilitada praegune räästalahendus, kus sarikaotsad jäävad nähtavale.  

Pikk 58 (57) 

Suurepärane näide vabariigiaegsest aleviarhitektuurist. Säilinud silmapaistvalt autentsena. Väärtust 

kannavad maht, algupärane fassaadilaudis ja avatäited, katusekate, valgeks lubajatud korstnapitsid 

jne.  Vajadusel vastaks ka riikliku kaitse kriteeriumitele.  
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Kaitse- ja kasutustingimused 

- Säilitada hoone maht, juurdeehitused ei ole lubatud.  

- Tuleks säilitada hoone laudis, valtsplekkkatus, avatäited jms. Äärmisel juhul teha koopiad.  

 

Tiigi 34 (59) 

Algupärane nn vabrikumaja. Hoone väärtuseks on algupärane maht koos verandaga ja detailikäsitlus, 

sh korstnapits.  

  

Kaitse- ja kasutustingimused 

- Säilitada hoone maht, vajadusel võib seda ehitada pikemaks  või lisada sobiv juurdeehitus 

tahakülge. Räästa ja harjajoont ei tohi rohkem tõsta kui ca 20 cm 

- Veranda rekonstrueerimisel lähtuda olemasolevast 

- Säilitada praegune räästalahendus, kus sarikaotsad jäävad nähtavale. Juhul kui soovitakse 

katusekorrus kasutusele võtta ei tohi soojustus ulatuda hoone suletud perimeetrist 

väljapoole. 

- Hoonet on lubatud väljastpoolt soojustada tingimusel et aknad koos lengidega tõstetakse 

väljaspoole. Uus laudis olemasoleva eeskujul, otsaviilu laudis tuleb säilitada või äärmisel 

juhul asendada koopiaga.  

- Aknaid on lubatud asendada, kuid avasid suurendada ei tohi. Vajadusel võib teha ühe suure 

akna hoovipoolele nii, et see ei jää tänavalt vaadeldav. Uued aknad peaksid olema 

kaheraamsed puitaknad kuue ruuduga nagu hoonel algselt on olnud.   

Pikk 3 (66) 

 

Erandlik vabrikumajade hulgas, kõrge 

sokliga ja  teistest vabrikumajadest oluliselt 

suurem. Kunagine Spriiti pood. Säilinud 

algupärasena, vastab riikliku mälestise 

kriteeriumitele. Hoone on ilmselt jagatud 

kahe omaniku vahel. Maja parempoolsel 

osal on läbi viidud mitmed 

renoveerimistööd, sh sokli korrastamine. 

Vasak pool on suures remondivõlas 

Spriiti pood eelmise sajandivahetuse paiku. Paremal on näha Pikk 6. Hiiumaa Muuseum  



33 
 

Väärtused: algne  maht, laudis jm detailid, paekivisokkel, veranda.  

Kaitse- ja kasutustingimused 

- Säilitada hoone maht. Räästa ja harjajoont ei tohi  tõsta 

- Juhul kui soovitakse katusekorrus kasutusele võtta ei tohi soojustus ulatuda hoone suletud 

perimeetrist väljapoole. 

- Hoone väljastpoolt soojustamist tulek võimalusel vältida. Kui see ei ole võimalik on lubatud 

väljastpoolt soojustada tingimusel et aknad koos lengidega tõstetakse väljaspoole. Uus 

laudis olemasoleva eeskujul.  

- Aknaid on lubatud asendada, kuid avasid suurendada ei tohi. Kõik avad peavad säilima.  

Vajadusel võib teha ühe suure akna hoovipoolele nii, et see ei jää tänavalt vaadeldav. Uued 

aknad peaksid olema kaheraamsed puitaknad, aknajaotus peaks olema kuue ruuduga, 

suurtel tänavapoolsetel akendel 9 ruuduga.  

- Sokkel võib olla nii krohvitud kui puhas paekivimüüritis 

- Hoonel peab olema vertikaalne katteliistuga laudis nagu on näha algupärasena säilinud 

vasakul hoonepoolel 

- Kahe omaniku vahel jagatuna on hoone pooled praegu erinevas seisukorras, st üks pool on 

suhteliselt halvas seisundis. Oluline on edaspidise tegevuse juures käsitleda maja kui 

tervikut, st kõik lahendused (katusekate, laudis, avatäited jms)  peavad olema mõlemal 

poolel samad.   

  

 

 
Pikk 3 2025. aastal.  
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Kalamaja 3 (68) 

Väga väärtuslik vabariigiaegne aleviarhitektuuri näide. Väärtust kannavad maht, algupärane 

valtsplekk-katus, avade paigutus ka jaotus, laudis. Ilmselt on alustatud kapitaalse renoveerimisega, 

kahjuks puuduvad täpsemad andmed kas valitud võtted väärtused säilitavad, esialgu olid alles 

pinnasetööd.  

  

 

Kaitse- ja kasutustingimused 

- Säilitada hoone maht, juurdeehitused ei ole lubatud. Räästa ja harjajoont ei tohi  tõsta 

- Säilitada algupärane valtsplekkkatus võoi asendada uue valtsplekkkatusega, millel on 

valtsitud rennid nagu praeguses lahenduses.  

- Hoone väljastpoolt soojustamist tulek võimalusel vältida. Kui see ei ole võimalik on lubatud 

väljastpoolt soojustada tingimusel et aknad koos lengidega tõstetakse väljaspoole. Uus 

laudis olemasoleva eeskujul. Arvestada tuleb, et selö juhul tulek muuta ka 

katusekonstruktsiooni, et säilitada normaalne proportsioon räästaga.  

- Aknaid on lubatud asendada, kuid avasid suurendada ei tohi. Uued aknad peaksid olema 

kaheraamsed puitaknad, aknajaotus peaks olema praeguse koopia. 

Vastavalt aruteludele Hiiumaa KOV-i spetsialistidega on  miljööalal paiknevate väärtuslike 

üksikobjektide hulgast arvatud välja rida hooneid. Enamasti põhjusel, et hoone on lammutatud ja 

asendatud koopiaga või on läbi viidud renoveerimistööd olnud sedavõrd pärandiväärtust 

kahjustavad, et hoone kuulumine väärtuslike üksikobjektide hulka devalveeriks ja diskrediteeriks 

mõiste väärtust.  

Miljööväärtusliku üksikobjekti staatuse kaotavad: Tiigi 30 (27), Paju 6 (29),  Valli 12 (30), Pikk 21 (35),  

Pikk 28/28a (36), Tiigi 28 (50), Pikk 8 (58) , Aia 10 (72)  

 

Väärtuslikud üksikobjektid väljaspool miljööala, mis enne piiride sisse jäid  

Valli 4 (31)  

Mõnevõrra ebaselge dateeringuga maja (tn-lt 20. saj algusest, mille praegune välisilme pärineb 1950. 

aastatest. Hoone peegeldab hästi muutuseid sajandi jooksul, olles samas säilitanud arhitektuurse 

väärikuse. Praegusel kujul peegeldab hästi 1950. aastate eramuesteetikat, mis oma olemuselt jätkas 

1930. aastate arusaamade ja detailikäsitlusega.   
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Väärtused: maht, algupärane laudis, aknad.  

Kaitse- ja kasutustingimused 

- Säilitada hoone maht, vajadusel võib seda ehitada pikemaks. Räästa ja harjajoont ei tohi 

rohkem tõsta kui ca 20 cm 

- Säilitada praegune räästalahendus, kus sarikaotsad jäävad nähtavale. Juhul kui soovitakse 

katusekorrus kasutusele võtta ei tohi soojustus ulatuda hoone suletud perimeetrist 

väljapoole. 

- Hoonet on lubatud väljastpoolt soojustada tingimusel et aknad koos lengidega tõstetakse 

väljaspoole. Uus laudis olemasoleva eeskujul, otsaviilu laudis tuleb säilitada või äärmisel 

juhul asendada koopiaga.  

- Aknaid on lubatud asendada, kuid avasid suurendada ei tohi. Vajadusel võib teha ühe suure 

akna hoovipoolele nii, et see ei jää tänavalt vaadeldav. Akende asendamisel kasutada 

kaheraamseid puidust aknaid 

- Eeskoja võib uuendada ja ümber projekteerida majale sobivas arhitektuurikeeles 

 

Lisada miljööväärtuslikul alal paiknevate üksikobjektide hulka 

Pikk 38 

Suurepärane näide tüüpilisest vabrikumajast. Iseloomulikuks jooneks on rõhtpalk hoone otsas olev 

sõrestikkonstruktsioonis ja püstlaudisega kaetud abihoone osa.  Sarnase lahendusega on ka nt Rootsi 

4 vabrikuelamu. Hoonel on säilinud algupärane laudis, avatäited, korstnapits. Hoonel on puitkatus, 

mis on amortiseerunud ja vajaks kiiret vahetust. Hoone paikneb tänavate ristil ja on hästi vaadeldav.  

Väärtused: Silmapaistev näide vabrikuelamute hulgas, mis on Kärdla arhitektuuripärandi kõige 

väärtuslikum kihistus. Kõrge ajaloolise ja arhitektuurse väärtusega. Väärtusi kannavad maht ja 

materjalikasutus, algupärased avatäited, korstnapits, vaated tänavatelt.  
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Kaitse- ja kasutustingimused 

- Säilitada hoone maht. Räästa ja harjajoont ei tohi  tõsta rohkem kui 20 cm 

- Säilitada praegune räästalahendus, kus sarikaotsad jäävad nähtavale. Juhul kui soovitakse 

katusekorrus kasutusele võtta ei tohi soojustus ulatuda hoone suletud perimeetrist 

väljapoole. 

- Hoone väljastpoolt soojustamist tulek võimalusel vältida. Kui see ei ole võimalik on lubatud 

väljastpoolt soojustada tingimusel et aknad koos lengidega tõstetakse väljaspoole. Uus 

laudis olemasoleva eeskujul.  

- Aknaid on lubatud asendada, kuid avasid suurendada ei tohi. Vajadusel võib teha ühe suure 

akna hoovipoolele nii, et see ei jää tänavalt vaadeldav. Uued aknad peaksid olema 

kaheraamsed puitaknad, aknajaotus peaks olema kuue ruuduga nagu praegugi.  
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2.3. Ümarmäe miljööväärtuslik ala 

 

1950. aastatel sarnaste tüüpprojektide järgi ehitatud 

tänaval on hoonestatud ainult paarisnumbriline külg. 

Miljööväärtuslikku alasse on hõlmatud hooned 2-20. 

Lühikese aja jooksul ehitatud on hooned on asetatud 

samale ehitusjoonele, neil on sarnane räästa- ja 

harjajoon.  Algselt olid kõik eterniitkatuste ja 

rõhtlaudisega kaetud hooned. Tänaseks on pilt 

mõnevõrra muutunud:  enamik hooneid on soojustatud 

ja saanud uue laudise, katusekattematerjalidest  on 

algsele eterniidile lisandunud ruberoid, 

trapetsprofiilplekk, klassikprofiiliga plekk, asbestivaba 

eterniit ja lamekivi. Praktiliselt kõikidel hoonetel on 

vahetatud avatäited, õnneks aknad järgivad  enamasti 

algupärast raamijaotust.   

 
Ümarmäe tänav 1970.-90. aastatel. Hiiumaa Muuseum 
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Kaitse- ja kasutustingimused:  

- Tuleb säilitada hoonete asetus ja põhimaht (lammutamise korral peab ka uus maja olema 

samal ehitusjoonel ja viilkatusega nii, et katusehari oleks tänavaga paralleelne) 

- Tuleb säilitada praegune ehitusjoon. Majade esikülgedele juurdeehitusi mitte kavandada.  

-  Räästa ja harjajoont ei tohi muuta rohkem kui ca 20cm 

- Fasaadiviimistluseks rõhtlaudis 

- Katusekattematerjalidena kasutada klassik profiilplekki või asbestivaba eterniiti.  

- Piireteks hekid jm haljaspiirded. Elupuu- ja kuusehekke vältida 
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2.4. Oja tänava miljööväärtuslik ala 

 

1950. aastatel sarnaste tüüpprojektide järgi 

ehitatud tänaval on kokku kümmekond 

elamut. Lühikese aja jooksul ehitatud on 

hooned on asetatud samale ehitusjoonele 

(niivõrd kui see kõvera tänava puhul 

võimalik on), neil on sarnane räästa- ja 

harjajoon.  Algselt olid kõik 

eterniitkatustega, kuid konstruktsioonis ja 

fassaadiviimistluses on algusest peale olnud 

suuri erisusi. Paaritunumbrilised on 

väikeplokkidest, paarisnumbrilisel küljel 

näeb nii silikaati, krohvi kui rõhtlaudist.  

Katusekattematerjalidest  on algsele 

eterniidile lisandunud klassikprofiiliga plekk 

ja asbestivaba eterniit ja lamekivi.  

Praktiliselt kõikidel hoonetel on vahetatud avatäited, mitmel juhul on muudetud ka raamijaotust. 

Miljööala väärtust kannavad hoonete asetus ja mahud. 

  
 

Kaitse- ja kasutustingimused:  

- Tuleb säilitada hoonete asetus ja põhimaht (lammutamise korral peab ka uus maja olema 

samal ehitusjoonel ja viilkatusega nii, et katusehari oleks tänavaga paralleelne) 

- Tuleb säilitada praegune ehitusjoon. Majade esikülgedele juurdeehitusi mitte kavandada.  

-  Räästa ja harjajoont ei tohi muuta rohkem kui ca 20cm 

- Katusekattematerjalidena kasutada klassik profiilplekki või asbestivaba eterniit 

- Piireteks hekid jm haljaspiirded. Elupuu- ja kuusehekke vältida 
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2.5. Rookopli korterelamute miljööväärtuslik hoonestusala 

 

 

Ala koosneb viiest korterelamust, 

/Rookopli 24-32), mis on ehitatud 

tüüpprojekt nr 61 järgi, arhitekt Boris 

Mirov. 1960. aastatel laialdaselt väike-

linnades ja kolhoosiasulates kasu-tatud 

tüüpprojekt on ajastule iseloo-mulik ja 

moodustab efektse ansambli sissesõidul 

Kärdla kesklinna. Ansambli väärtust 

näitab mh ka see kui palju on seda 

pildistatud ς jäädvustusi leiab igast 

kümnendist (märksa rohkem kui sellele 

tööle lisatud on) 

 
Väärtused: Oluline väärtus on mahud ja proportsioonid, samuti avade paigutus ja jaotus. Väga 

väärtuslik on ka silikaatfassaadid kuid nende säilimine ei ole ilmselt pikemas perspektiivis realistlik. 

Rookopli elamud 1960. aastatel. Hiiumaa Muuseum 

 

Hooned on tänaseni üllatavalt autentselt säilinud ja suurematest ümberehitustest puutumata 

jäänud. Arvestades üldist energiatõhususe ja soojustamise kampaaniat on vähe tõenäoline, et see ka 

edaspidi nii jääb. Küll aga on oluline, et kõik hooned soojustataks ühe projekti järgi. Samu 

põhimõtteid võib kasutada ka kohe kõrval asuva Sireli tänava silikaattellistest korterelamute ja 

ridaelamu juures. Parma tulemuse saamiseks võiks linn siin initsiatiivi haarata ja sellise projekti ise 

tellida, et tagada paljuski detailides peituva miljööväärtuse säilimine.  
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1970. aastad. Riigiarhiiv 

 

Rookopli korterelamute kaitse- ja kasutustingimused 

 

 
1982 Hiiumaa Muuseum 

 
Rookopli elamud tänapäeval  

- Hoonete rekonstrueerimiseks tuleb 

luua projekt, mida rakendatakse 

kõikidel  nimetatud hoonetel 

- Hoonetel ei ole lubatud tõsta räästast 

ja katuseharja (katusekorruste 

ehitamine on välistatud) 

- Säilitada korstnad 

- Hoone otstele ja esiküljele ei ole 

lubatud juurdeehitusi, täiendavad 

eeskojad ja rõdud on välistatud. 

- Rõdusid võib ehitada hoonete 

tagakülgedele 

- Väljast soojustamise korral tuleb ka 

aknad fassaadis ettepoole tõsta. 

 

- Säilitada tuleb kõik avad sh ka trepikoja ja köögiakna vahelised väikesed sahvriaknad ja 

otsaviiludel paiknevad pööninguaknad ς need on osa fassaadikompositsioonist. 

Ventilatsiooniavad võib sulgeda kui majale rajatakse uus ventilatsioonisüsteem. 

- Säilitada tuleb algupärased aknajaotused ja avade suurus nii korterite kui trepikoja juures.  
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Algupärased aknad: tubadel 
kolmene jaotus, kus keskmine 

ruut on suurem, köökidel 
kahene asümmeetriline 

(oluline on säilitada 
asümmeetriat ka edaspidi). 
Trepikojal üks suur aken, mis 

koosneb kahest suuremast ja 
kahest väiksemast ruudust. 

Võimalusel järgida algset 
lahendust, kus trepikoja akna 
lengid on tumedamad, 
enamasti välisuksega sama 
tooni.  

 

 

- Soojustamise korral jälgida, et säiliks hoone proportsioonid (räästa ulatus välisseinast nii 
külg- kui otsafassaadidel). 

 
Algupärane räästalahendus 

 
Vale räästalahendus. Räästad on pisut pikemad, räästalaud on vale nurga all (algupäraselt on sarikaots 

lõigatud 90kraadise nurga all, siin on lõigatud see hoone välisseinaga paralleelselt. Katus ulatub liiga pikalt 
üle otsaseina (ilmselt on nii, et algupäraselt toetub viimane sarikas hoone otsaseinale ja üle selle ulatub 
vaid aluskatus või roovitis) ja on seinast eenduvas osas liiga paks.  
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- Säilitada tuleb algupärane ees-

koja lahendus, kus betoon-

plaadist varikatus (võib katta 

täiendava katusekattega, kuid 

välisperimeetris mitte 

soojustada et proportsioon ei 

muutuks) toetub külgseintele, 

mille esiküljed on kaldega. 

Oluline on säilitada kalded 

- Ukseava suurust ei tohi muuta 

 

- Kõikidele hoonetele kavandada 

ühesugused väliuksed. 

Soovitav on lähtuda 

algupärasest välisuksest, mis 

oli selline nagu vasakpoolsel 

fotol   

 
Kokkuvõte 

Kärdla miljööväärtuslikke hoonestusaladega on kaetud linna erinevaid asustusperioode ja sellega on 

valik justkui piisavalt esinduslik. Kõige rohkem tekkis kõhklusi Ümarmäe ja Oja tänava 

miljööväärtuslike hoonestusalade juures, kuivõrd mõlemal juhul on säilinud eelkõige mahud, asetud 

ja üldine arhitektuurikäsitlus. Autentseid objekte kummalgi pool ei ole ja ka on alad suhteliselt 

väikesed. Et antud töö lähteülesanne ega maht uute miljööalade määramist ei võimaldanud, siis 

seda ka tehtud ei ole, kuid tähelepanekuna tahaks siiski esile tuua, et sama perioodi kui Ümarmäe ja 

Oja tänavate miljööväärtuslikud alad, esindab ka Hiiu tänav, kuid märksa terviklikumalt  ja paremini 

säilinuna.    
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3. Kärdla väärtuslikud üksikobjektid 

Selles alajaotuses on käsitletud väärtuslikke üksikobjekte, mis ei jää miljööaladele.   Objektid, mis 

kuuluvad sellistesse tüpoloogilistesse alajaotustesse, mille kohta on eraldi peatükid,  on käsitletud 

nende juures. Nendeks on:  

Linnumäe tee 2 (24) ς Kärdla karjamõisa elamu, käsitletud mõisate alajaotuses 

Käina mnt 13 (32) ς nelipühilaste palvemaja, käsitletud palvemajade juures 

Vastavalt vahearuandes tehtud ettepanekutele ja sellele järgnenud aruteludele on väärtuslike 

üksikobjektide hulgast  välja arvatud rida elamuid. Peamiselt kahel põhjusel:  

1. Hoone autentsus, väärtused ja paiknemine linnaruumis (toetava keskkonna puudumine) ei 

ole küllaldased väärtusliku üksikobjekti jaoks (esineb vähemalt kaks kriteeriumit):  Aia 11 

(23), Allika 1 (33), Metsa 44 (44), Vabaduse 40 (45) 

2. Hooned on lammutatud:  Väike-Aia 2 (41),  Metsa 30 (61)   

Aia 20 (15) 

Tegemist on paarismajaga aadressiga Aia 20/22 ja ainult sellisena on seda mõtet hoida väärtuslike 

objektide hulgas. Tegemist on traditsioonilise  kalevivabriku aegse paariselamuga. Paariselamute 

hulgas üks autentsemaid, kuigi 22 on saanud uued plastikaknad j(vähemalt õige jaotuse ja 

proportsiooniga) ja piirdeliistud.  

Väärtused: hoone tüüp paarismajana, maht, fassaadilaudis, vabariigiaegne eterniitkatus, 

originaalaknad ja piirdeliistud. Keldrid.  

  
 

Kaitse- ja kasutustingimused 

- Säilitada hoone maht, vajadusel lisada sobiv juurdeehitus hoone taha. Räästa ja harjajoont ei 

tohi rohkem tõsta kui ca 20 cm 

- Katusekate väärib säilitamist võimalikult kaua ς vabariigiaegne rombikujuline eterniit on 

tänaseks haruldus. Kui ühel hetkel tekib siiski katuse uuendamise vajadus, siis sarnaselt 

teistele vabrikuelamutele võiks selleks olla valtsplekk või selle klassikprofiiliga tööstuslik 

alternatiiv või asbestivaba eterniit.  Ka puitkatus on igati soositud.  

- Säilitada praegune räästalahendus, kus õhuke räästakast ei ole tänavalt praktiliselt 

vaadeldav. Katusekatte vahetuse korral võib kaaluda ka vabrikumajadel levinud lahtist 

räästast kus sarikad jäävad nähtavale.  Juhul kui soovitakse katusekorrus kasutusele võtta ei 

tohi soojustus ulatuda hoone suletud perimeetrist väljapoole. 
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- Aia 20 aknad tuleks restaureerida. Akende asendamisel kasutada kaheraamseid puidust 

aknaid,  aknajaotus peaks olema kuue ruuduga nagu praegugi.  

- Säilitada fassaadilaudis 

- Aia 22 on eeskoja uue katusekattena kasutatud valtsplekki, sama tuleks teha ka Aia 20 

juures.  

 

Vabaduse 35 (19) 

Suurepärane näide vabariigiaegsest aleviarhitektuurist. Säilinud silmapaistvalt autentsena. Väärtust 

kannavad maht, algupärane fassaadilaudis koos nurgaliistudega , veranda. Aknad on asendatud, kuid 

viisil, mis järgib algupärast lahendust üsna õnnestunult.   

  
 

Kaitse- ja kasutustingimused 

- Säilitada hoone maht, juurdeehitused ei ole lubatud. Räästa ja harjajoont ei tohi  tõsta 

- Hoone väljastpoolt soojustamist tulek võimalusel vältida. Kui see ei ole võimalik on lubatud 

väljastpoolt soojustada tingimusel et aknad koos lengidega tõstetakse väljaspoole. Uus 

laudis olemasoleva eeskujul. Arvestada tuleb, et sel juhul tuleks muuta ka 

katusekonstruktsiooni, et säilitada normaalne proportsioon räästaga.  

 

Metsa 22 (21) 

  

Algupärane nn vabrikumaja tüüpi hoone. Hoone väärtuseks on algupärane maht koos verandaga ja 

detailikäsitlus. Väga väärtuslik on algupärane laudis ja algsed kuueruudulised aknad koos 

aknaliistudega. Hoonel on rookatus, mis arvestades selle paiknemist väljaspool omaaegset 
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vabrikuasulat on täiesti aktsepteeritav valik ka tänapäeval. Eeskoja uks ja aknad on vahetatud, kuid 

järgivad algset lahendust. Elamuga hästi kokku sobiv kõrvalhoone.  

Kaitse- ja kasutustingimused 

- Säilitada hoone maht, vajadusel lisada sobiv juurdeehitus tahaküljele. Räästa ja harjajoont ei 

tohi  tõsta 

- Säilitada praegune räästalahendus, kus sarikaotsad jäävad nähtavale. Juhul kui soovitakse 

katusekorrus kasutusele võtta ei tohi soojustus ulatuda hoone suletud perimeetrist 

väljapoole. 

- Säilitada algupärane rõhtlaudis. Hoone väljastpoolt soojustamist tulek võimalusel vältida. Kui 

see ei ole võimalik on lubatud väljastpoolt soojustada tingimusel et aknad koos lengidega 

tõstetakse väljaspoole. Uus laudis olemasoleva eeskujul.  

- Aknad restaureerida.  Kui asendada, siis avasid suurendada ei tohi, valmistada kaheraamsed 

puidust koopiad algupärase jaotusega. Vajadusel võib teha ühe suure akna tagumisele 

poolele.  

 

 

Vabaduse 42 (46) 

Suurepärane näide vabariigi aegsest aleviarhitektuurist. Säilinud silmapaistvalt autentsena. Väärtust 

kannavad maht, algupärane kateliistuga püstlaudis koos nurgaliistudega , veranda. Säilinud on 

algupärased aknad ja eriti väärtuslik on 1930. aastatest pärinev välisuks. Teise korruse rõdu piire ei 

järgi algupärast lahendust. Uus katus sobitub hoonega. 

 

Kaitse- ja kasutustingimused 

- Säilitada hoone maht, juurdeehitused ei ole lubatud 

- Soovitav on paigaldada sadevete äravoolu süsteem 

- Säilitada algupärane laudis ja piirdeliistud 
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- Aknad ja välisuks restaureerida   

- Amortiseerunud rõdupiirde uuendamisel tuleb lähtuda algupärasest. Kui see pole teada või 

pole seda olnudki, siis  lähtuda 1930. aastate lahendustest (üsna turvaline valik on lihtne 

vertikaalsete lippide ja horisontaalse käsipuuga variant) 

  
Võimalikud variandid rõdupiirdeks 

 

Tiigi 5(47) 

Kärdla kõige uhkem postmodernistlik hoone. Selles kohas asus varem sarnase mahu ja 

mansardkatusega vabariigiaegne hoone. Kas tegemist on ümberehitusega või on uus hoone lihtsalt 

samas mahus on välisel vaatlusel raske öelda, ametlikult oli tegemist rekonstrueerimisega.  Hoone 

väärtusteks on eelkõige linna ruumilise ajaloo säilitamine, maht, postmodernistlik välisilme. Samas 

tuleb arvestada, et hoone ehitusaeg on kõikuva ehituskvaliteedi periood ja arhitektuursete detailide 

vastupidavus ei ole tõenäoliselt võrreldav sõjaeelsete majade omadega.   

 

 

Kaitse- ja kasutustingimused 

- Säilitada hoone maht 

- Säilitada hoone arhitektuurne üldilme ja materjalikasutus (fassaadil laudis, avade paigutus ja 

suurus, akende jaotus jne) 

- Hoone detaile, viimistlusmaterjali ja ehitusosi võib asendada  koopiatega 
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Vabaduse 47 (56) 

Kunagine koolimaja, hiljem lastesõim jne.  Eelmise sajandivahetuse paiku ehitatud hoone ajastule 

iseloomuliku arhitektuurikeelega. On säilitanud algupärase välisilme ja detailikäsitluse. Väärtust 

kannavad hoone maht ja materjalikäsitlus, erandlik asetus pargilaadse eesaiaga, maalilised vaated 

hoonele tänavalt.  

  

 

Kaitse- ja kasutustingimused 

- Säilitada hoone maht, juurdeehitused ei ole lubatud 

- Soovitav on paigaldada sadevete äravoolu süsteem 

- Säilitada algupärane laudis ja piirdeliistud 

- Aknad ja välisuks restaureerida . Kui muutub vältimatuks akende asendamine, siis avasid 

suurendada ei tohi, tuleb valmistada kaheraamsed puidust koopiad algupärase jaotusega. 

- Hoone ette jäävale kinnistu osale abihooneid vm rajatisi ehitada ei ole lubatud 

- Säilitada haljastusskeem peaukseni viiva hekkidega raamistatud teega  

- Katusekattematerjaliks sobib eelistatult valtsplekk,  alternatiivina võib kaaluda ka  selle 

klassikprofiiliga tööstuslik varianti ja asbestivaba eterniiti. Ka S-kivi on mõeldav alternatiiv.  

 

Vabaduse 13 (63) 

1953. aastal valminud saun-võõrastemaja.  Haruldase funktsioonikooslusega L-kujulise põhiplaaniga 

hoone esindab varast stalinistlikku arhitektuuri, milles on veel hoomata 1930. aastate 

funktsionalismi järelmõju. Sellele viitavad lihtne vorm, asümmeetriline fassaadikäsitlus, avade 

paigutus ja proportsioon (ametlikus stalinismikäsitluses olid reegliks rõhutatult vertikaalsed aknad, 

siin on aga kahese jaotusega ruudukujulised). Stalinismile viitavad eelkõige kolmnurkne otsaviil, 

tagasihoidlik geomeetrilise dekoori ribad karniisi all hotelli trepikoja ja ristuva mahu kohal ning 

pilastrid ühe ning kandilised piilarid teise peaukse juures (nii sauna kui hotellil oli omaette sissepääs).  
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Hoone iseloomulikumaks osaks ja peamiseks väärtuseks on selle põhimaht ja fassaadikujundus, mille 

määravad ära avade rütm ja jaotus, sissepääsude vormistamine räästaalune dekoor. 

Kaitse- ja kasutustingimused 

- Säilitada hoone põhimaht ja üldine arhitektuurne iseloom 

- Tagafassaadi võib muuta ja sellele võib liita juurdeehitusi 

- Säilitada fassaadiviimistlus krohvina (materjali võib asendada), ei tohi kasutada mistahes 

fassaadiplaate 

- Säilitada räästaalused dekooriribad 

- Säilitada fassaadide ja  sissepääsude vormistus ja varikatused (materjalis võib asendada, 

arhitektuur peab säilima) 

- Katusekorruse võib välja ehitada (tervet korrust lisada ei ole lubatud, hoone on ümbritseva 

suhtes niigi üledimensioneeritud) 

Rahu 2 , haigla (64) 

Hoone õige aadress on ilmselt Rahu 2b, kuna nimetatud on haiglat, aadressiga 2 on tähistatud haigla 

pesumaja. 1960. aastal valminud haiglahoone on eelmisest hoonest rohkem kanoonilise stalinismi  

võtmes. Sellele viitavad sümmeetriline põhiplaan ja fassaad rõhutatud keskosaga, esikülje sammastik 

ja kolmnurkne frontoon selle kohal, valdavalt vertikaalsed aknad, kelpkatused jms. Hoone on 

korduvalt ümber ehitatud, viimase remondi käigus ehitati kinni esifassaadi sammaste vaheline ala, 

mida võis pidada hoone kõige tunnuslikumaks jooneks.  Lisatud on ka arvukalt juurdeehitusi.  

 
Kärdla haigla valmimise järel. Hiiumaa Muuseum 

 
Kärdla haigla enne viimast remonti 2024. aastal. Hiiu Leht 
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Kärdla haigla õhuvaade. Kinnisvarauudised.ee 

  

Kärdla haigla aastal 2025 . Googlestreetview 

 

Arvestades arvukaid juurdeehitusi ja viimase ümberehituse sammastevahelise lahenduse uskumatut 

ebaprofessionaalsust on seda objekti väga raske näha väärtusliku üksikobjektina. Seda enam, et 

selline staatus ei ole hoidnud ära sobimatuid renoveerimislahendusi, mis on justkui üks väärtuslikuks 

üksikobjektiks nimetamise eeldusi. Käesoleval juhul näitab see ilmekalt, et see midagi ära ei hoia ja 

on tõeline häbiplekk väärtuslike üksikobjektide nimistule. Seda enam, et n.ö ametlikku stalinistlikku 

arhitektuuri esindav hoone ei oma Kärdla identiteedi ja linnaruumi seisukohast vähimatki tähtsust- 

Selle asetus linnaruumis on kõrvaline ja ei mõjuta linna üldilmet.   

Kaitse- ja kasutustingimused juhuks, kui on soov väärtuslike objektide hulgas säilitada 

- Säilitada hoone põhimaht (sh katusekuju ja korruselisus 

- Säilitada krohv fassaadiviimistlusena  

- Säilitada peasissekäiku raamiv sammastik 

- Järgmise aknavahetuse korral lähtuda algupärastest kuue- ja üheksa ruuduga aknajaotustest 

 

Tiigi põik 2 (69) 

Tüüpiline väike arhailisemat tüüpi (väljaulatuvate otsapähikutega, mis on kaetud püstlaudadega) 

vabrikuelamu, säilinud suhteliselt autentsena. Hoone väärtuseks on algupärane maht koos eeskojaga 

ja detailikäsitlus, algupärane laudis esimesel korrusel.  

 


